

Số: /KH-STP

Quảng Ngãi, ngày tháng 7 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức kỹ năng, nghiệp vụ chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 18/6/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 - 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (viết tắt là Đề án); Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 15/01/2026 của UBND tỉnh triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2026 trên địa bàn tỉnh; trên cơ sở Chương trình công tác năm 2026 và Kế hoạch số 17/KH-STP ngày 04/9/2025 triển khai thực hiện Đề án giai đoạn 2025-2030, các Kế hoạch về chuyển đổi số năm 2026 của Sở, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức kỹ năng, nghiệp vụ chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 18/6/2025 của UBND tỉnh; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật; tập huấn, phổ biến, vận dụng các tính năng phù hợp về chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật có trình độ, nghiệp vụ và kỹ năng chuyên nghiệp để thực hiện công tác chuyển đổi số về PBGDPL đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình hiện nay, từ đó chuyển tải thông tin pháp luật trên nền tảng số lan tỏa hiệu quả, giúp cán bộ và Nhân dân tiếp cận pháp luật nhanh chóng, chính xác, dễ hiểu, dễ vận dụng.

2. Yêu cầu

- Nội dung tập huấn phù hợp với đối tượng và chú trọng truyền đạt những kỹ năng, nghiệp vụ thiết thực về vận dụng nền tảng số, chuyển đổi số trong phổ biến, giáo dục pháp luật tại các cơ quan, địa phương.

- Có sự phối hợp, chỉ đạo tích cực của các cơ quan, địa phương trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; đồng thời, yêu cầu đại biểu tham dự đầy đủ bảo đảm đạt chất lượng và hiệu quả theo kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG

Tổ chức **01** hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức kỹ năng, nghiệp vụ chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 (*tổ chức tập huấn trực tuyến, kết hợp trực tiếp tại trụ sở Sở Tư pháp*).

1. Hình thức

Hội nghị được tổ chức trực tiếp tại trụ sở Sở Tư pháp kết hợp với trực tuyến tại điểm cầu của các đơn vị cấp xã thông qua Phần mềm Zoom, thông tin chi tiết:

- Meeting ID Hội nghị: 407 076 1000

- Mật khẩu (Passcode): 78veVf

Kiểm tra kết nối các điểm cầu: Bắt đầu lúc 07 giờ 30 phút, ngày 24/7/2026 (thứ sáu). Để bảo đảm đường truyền thông suốt, không bị gián đoạn, đề nghị mỗi địa phương chỉ tạo từ 01 đến 02 điểm cầu, tên điểm cầu ghi rõ tên của đơn vị cấp xã.

2. Thời gian: Bắt đầu lúc 08 giờ 00 phút, ngày **24/7/2026 (thứ sáu)**.

3. Nội dung tập huấn:

3.1. Một số kiến thức về kỹ năng, nghiệp vụ về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

3.2. Cách thức xây dựng nội dung đào tạo, giáo dục trực tuyến về phổ biến, giáo dục pháp luật; ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; sản xuất nội dung số trong phổ biến, giáo dục pháp luật.

3.3. Tập huấn thực hành về chuyển đổi số trong phổ biến, giáo dục pháp luật.

*Lưu ý: Tài liệu tập huấn được đăng tải trên Trang Thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Ngãi (<https://pbgdpl.quangngai.gov.vn>) trước ngày tổ chức hội nghị tập huấn. **Để thuận lợi, đại biểu mang theo máy vi tính (có thể kết nối Internet) để thực hành.***

* **Báo cáo viên triển khai:** Báo cáo viên thuộc Sở Tư pháp; báo cáo viên của Trung tâm Chuyển đổi số đổi mới sáng tạo (*trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ*).

4. Thành phần tham dự

Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo Sở Tư pháp.

4.1. Mời dự trực tiếp tại Hội trường Sở Tư pháp (số 108 đường Phan Đình Phùng, phường Cẩm Thành), thành phần gồm:

- Đại diện Ủy ban MTTQVN tỉnh, các tổ chức chính trị-xã hội thuộc Mặt trận; các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh (*mỗi cơ quan cử 02 đại biểu: 01 đại diện cơ quan và 01 báo cáo viên pháp luật thực hiện nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật*);

- Báo cáo viên pháp luật thuộc Sở Tư pháp (*mỗi phòng, đơn vị cử 02 người*); lãnh đạo và công chức Phòng phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Chuyển đổi số và Đổi mới sáng tạo thuộc Sở Khoa học và Công nghệ; báo cáo viên tham gia triển khai tại hội nghị.

4.2. Điểm cầu tại các địa phương cấp xã (96 điểm cầu)

Giao UBND xã, phường, đặc khu mời: Đại diện lãnh đạo; tuyên truyền viên pháp luật và công chức các phòng, ban có liên quan của UBND xã, phường, đặc khu.

III. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban MTTQVN tỉnh, các tổ chức chính trị-xã hội thuộc Mặt trận; các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh quan tâm, phối hợp cử đại biểu tham dự đầy đủ theo yêu cầu Kế hoạch này; đồng thời, thông tin danh sách đại biểu tham dự về Sở Tư pháp qua đường link hoặc quét mã QR cập nhật danh sách đại biểu tham dự để Sở tổng hợp, theo dõi.

2. Đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu: Quan tâm chỉ đạo, phối hợp tổ chức thực hiện đảm bảo đạt hiệu quả Kế hoạch này; chuẩn bị các điều kiện cần thiết tại điểm cầu địa phương (nếu có) và mời đại biểu tham dự đầy đủ theo yêu cầu tại khoản 4.2 mục II của Kế hoạch này; đồng thời, thông tin danh sách đại biểu tham dự về Sở Tư pháp qua đường link hoặc quét mã QR cập nhật danh sách đại biểu tham dự để Sở tổng hợp, theo dõi.

* **Lưu ý** đường link hoặc quét mã QR (có đính kèm) để đăng ký và cập nhật danh sách đại biểu tham dự tập huấn:

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1BSrd4nDzBxHwh9Kc75Ka03S9Jd4NICGQTnpRLSdKwEE/edit?gid=0#gid=0>

3. Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp, chỉ đạo phân công báo cáo viên (thuộc Trung tâm Chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo) tham gia tập huấn nội dung 3.2 và 3.3 khoản 3 mục II Kế hoạch này; gửi văn bản cử báo cáo viên (họ và tên; chức vụ/đơn vị; số điện thoại liên hệ) về Sở Tư pháp **trước ngày 17/7/2026**.

4. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp

a) Văn phòng Sở phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị tập huấn đảm bảo hiệu quả theo Kế hoạch này; phối hợp chuẩn bị kinh phí tổ chức, các thiết bị máy trình chiếu slide báo cáo, âm thanh, ánh sáng, đường truyền tại điểm cầu Sở Tư pháp cần đảm bảo và các nội dung khác có liên quan.

b) Giao Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương liên quan tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này; chuẩn bị nội dung, đăng tải tài liệu tập huấn trên Trang thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh hoặc trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp (có tạo mã QR), tham mưu mời báo cáo viên triển khai nội dung tập huấn, kinh phí tổ chức và các điều kiện cần thiết để phục vụ hội nghị; báo cáo việc thực hiện Kế hoạch và những khó khăn, vướng mắc (nếu có) để lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết.

c) Các phòng CMNV và Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh số 1, 2: Cử đại biểu tham dự đầy đủ và tổ chức thực hiện nhiệm vụ có liên quan theo yêu

cầu tại Kế hoạch này.

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch này được bố trí trong nguồn kinh phí thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 của Sở Tư pháp.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu có phát sinh vướng mắc đề nghị cơ quan, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp (*qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, số điện thoại 02553.712.471 hoặc 0905.711.747 gặp đồng chí Võ Thị Kim Hoan, Chuyên viên*) để trao đổi, hướng dẫn về nội dung.

Về kỹ thuật, xin liên hệ số điện thoại: 0916.411.933 gặp đồng chí Trần Đức An, Chuyên viên Văn phòng Sở (phụ trách công nghệ thông tin).

Kế hoạch này thay Giấy mời (*có dự kiến Chương trình tập huấn kèm theo*)./.

Nơi nhận:

- Cục PBGDPL và TGPL, Bộ Tư pháp (b/c);
- Ủy ban MTTQVN tỉnh; Các tổ chức chính trị-xã hội thuộc Mặt trận;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;
- GD, các PGD Sở Tư pháp;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Trung tâm CDS đổi mới sáng tạo tỉnh (*p/h cử báo cáo viên triển khai các nội dung tập huấn*);
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Báo và Phát thanh, truyền hình Quảng Ngãi (*chuyên đề HD với STP*);
- VP và các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, PBGDPL_{KH}.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Vương Văn Tuyên



Mã QR quét đăng ký và cập nhật danh sách đại biểu tham dự tập huấn.

Phụ lục**CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ (dự kiến)***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-STP ngày /7/2026 của Sở Tư pháp)**Bắt đầu lúc 8.00, ngày 24/7/2026 (thứ sáu), tại Hội trường Sở Tư pháp (108 Phan Đình Phùng, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi)*

TT	Nội dung	Người thực hiện
1	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp
2	Phát biểu khai mạc, chỉ đạo hội nghị	Đại diện Lãnh đạo Sở Tư pháp
3	<ul style="list-style-type: none"> - Một số kiến thức về kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật. - Tập huấn cách thức, thực hành xây dựng nội dung đào tạo, giáo dục trực tuyến về PBGDPL; ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong công tác PBGDPL; sản xuất nội dung số trong PBGDPL... 	<ul style="list-style-type: none"> - Báo cáo viên pháp luật Sở Tư pháp - Báo cáo viên thuộc Trung tâm Chuyển đổi số đổi mới sáng tạo tỉnh
4	<ul style="list-style-type: none"> - Trao đổi, giải đáp thắc mắc - Kết thúc 	Sở Tư pháp